
 AVVISO   PUBBLICO  

di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazione di interesse di operatori economici da 
invitare a successiva procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di controllo dei progetti  
finanziate con risorse del PNRR” mediante lo svolgimento di una procedura negoziata sotto soglia 
ex  art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 sul sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato Sintel – richiesta di manifestazione di interesse

OGGETTO: Procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, 
lett.   e) del  d.lgs.  36/2023,  tramite  sistema di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia 
denominato  Sintel – richiesta di  manifestazione di  interesse  finalizzata all’acquisizione del 
“Servizio di  controllo dei  progett i finanziati  con risorse   del  PNRR”.  Il contratto dovrà 
concludersi  entro  e  non oltre  il  31  dicembre 2025.  C.I.G.  A0200517B2  -  CUP:  J61C23000580002 
Avviso per l’acquisizione di una manifestazione di interesse.

IL DIRIGENTE 
DATO ATTO 
che si rende necessario provvedere ad appaltare  il Servizio di controllo di progetti  finanziati con 
il PNRR erogati dalla Direzione Istruzione Formazione e Lavoro perché le risorse interne non sono 
sufficienti ad un incremento di controlli di primo livello e amministrativo - contabili;

VISTA
 la determinazione dirigenziale n. 586/A1501B/2023 del 07/11/2023;

CONSTATATO
che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato  all’aggiudicazione  in 
oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del 
d.lgs. 36/2023;

RENDE NOTO

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011.4321553



– che l’Amministrazione intende indire una procedura sotto soglia europea per l’acquisto di n. 442 
giornate/persona di un  “Servizio di controllo dei progetti finanziati con risorse del PNRR “ dalla 
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, attivando una procedura negoziata nel rispetto della 
disciplina  dettata  dall’art.  50,  comma 1,  lett.   e) del  d.lgs.  36/2023,  che  comporta  l’obbligo  di 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;
I controlli richiesti  sono articolati in 

1  -  Controlli  in  ufficio:  verifiche  amministrative  riguardanti  le  domande  di  pagamento 
presentate dai beneficiari; l’esito di questo controllo sarà acquisito in un verbale di verifica.

2 - Controlli in loco: verifiche amministrative sul posto che si realizzano presso la sede del 
beneficiario e/o il luogo in cui si realizza il progetto,  finalizzate a verificare l’effettiva realizzazione 
del  progetto  attraverso  la  visione  dell’esecuzione  del  medesimo  e/o  di  prove  documentali 
conservate dall’operatore. L’esito di questo controllo sarà acquisito in un verbale.
Sono inoltre  previste attività di verifiche amministrative contabili secondo quanto previsto  dalle 
“Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR 
di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”,  approvate con Circolare 30 
MEF del 11/8/2022.
La  committente  si  riserva  di  richiedere  attività  di  controllo  come  sopra  descritte  anche  su 
operazioni diversamente finanziate ma coerenti con le citate regole di gestione e controllo.

-  che l’erogazione del  servizio e  il  relativo  contratto dovranno terminare entro e non oltre  il  
31/12/2025

-che  la base d’asta della procedura  è di €   €. 204.204,00 ofe  (più iva 44.924,88 per complessivi 
€.249.128,88 ofi) importo determinato dalla stima del valore del costo medio giornata/persona di €. 
462,00 ofe, individuato dando atto che su tale importo unitario delle giornate sarà applicata la 
percentuale di ribasso dell’offerta;

- di stimare l’eventuale revisione del prezzo in  €. 8.168,16 ofe

-di stimare il valore massimo dell’appalto   fini dell’art. 14 comma 4 D.Lgs. 36/2023 in €. 212.372,16 
ofe.

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011.4321553



Gli  ulteriori elementi essenziali del contratto sono disciplinati dal capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale, mentre i requisiti per partecipare alla gara sono indicati nel disciplinare di  
gara  che si rendono disponibili in allegato.

La   procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma  sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato Sintel  e pertanto le imprese concorrenti devono essere iscritte alla 
menzionata piattaforma.

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda accedendo alla 
piattaforma SINTEL seguendo l’apposito percorso denominato “invio offerta” a partire dalle ore 07:00 
del giorno  09/11/2023  ed entro le ore 23:00 del giorno 24/11/2023, utilizzando il modello 
(All.D  della  determinazione  a  contrarre  -  ALL_D_manifestazione_interesse_controlliPNRR) 
allegato e parte integrante del presente avviso.

Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con i l  Sett ore   Raccordo amministrativo 
e controllo delle attività cofinanziate dal FSE  al seguente numero di telefono  0 1 1 . 4 3 2 2 8 5 2 
( d o tt . s s a  M a r i a  P u g l i e s e )  dalle ore  9 . 0 0 alle ore  15.30, (  d a  l u n e d ì  a 
v e n e r d i ) .

Le imprese partecipanti devono dichiarare  nella manifestazione di interesse:
1) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, 
meglio esplicitati nella dichiarazione di cui all’allegato, DGUE (Documento di gara unico europeo);
2)  l’iscrizione  Iscrizione  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e 
Agricoltura o presso i competenti ordini professionali o altro registro/albo in ragione della natura 
giuridica del partecipante e devono avere quale oggetto sociale attività coerente con il servizio 
richiesto dalla presente procedura;
3) di aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di 
pubblicazione dell’indagine di mercato  un fatturato globale minimo, non inferiore a €. 200.000,00 
IVA esclusa, idoneo a dimostrare la capacità economico finanziaria del concorrente;
In  caso  di  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  il  requisito  potrà  essere  soddisfatto  dal 
raggruppamento nel suo complesso;

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011.4321553



4)  di aver eseguito, nel precedente triennio dalla data di  avviso di indagine di mercato contratti 
analoghi a quello in affidamento per un importo minimo pari a €. 100.000,00. Per servizi analoghi 
si intendono servizi di controllo su progetti finanziati dai fondi SIE.

Sono esclusi dall’indagine di mercato tutti gli operatori economici  che hanno in corso l’esecuzione 
di un contratto con Regione Piemonte- Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, relativo ad una 
fornitura di servizi individuata nella categoria merceologica CPV 7942000-4  in applicazione del 
principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023. 

Tra le manifestazioni d’interesse pervenute la  Stazione Appaltante  procederà ad  individuare il 
numero massimo di 5  operatori economici  da invitare alla gara

Qualora, alla scadenza del termine indicato, pervenga un numero di idonee candidature superiore 
a n. 5 (cinque), la Stazione Appaltante  procederà alla selezione di almeno n. 5 (cinque) operatori  
economici, da invitare alla gara secondo la modalità di seguito elencata.

Saranno redatte apposite  graduatorie,  in ordine decrescente,  basate su dichiarazioni,  ex D.P.R. 
445/2000, da parte del legale rappresentante dell’Operatore Economico, attestanti:
    A) l’importo percentuale di fatturato per servizi analoghi rapportato al fatturato globale degli 
ultimi tre anni. 
    B) gli anni di attività dell’impresa nella gestione di servizi controllo sui progetti finanziati dai 
fondi SIE;
    C) numero di sedi operative  che saranno attivate sul territorio piemontese 
Dopo  aver  accertato  l’idoneità  delle  candidature,  saranno  stilate  graduatorie,  in  ordine 
decrescente, in base ai criteri oggettivi sopra indicati.
Si  precisa  in  tal  senso  che  tali  criteri  non  costituiscono  requisiti  di  partecipazione,  ma 
rappresentano esclusivamente criteri oggettivi idonei alla formazione delle graduatorie dalle quali 
selezionare i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata.
Il Responsabile del procedimento provvederà pertanto all’esame delle documentazioni trasmesse 
dagli operatori, redigendo per ciascun criterio apposita graduatoria in ordine decrescente.

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011.4321553



Le singole candidature, dunque, saranno valutate in base ai criteri sopra indicati, e collocate nelle 
rispettive graduatorie esclusivamente sulla base dei valori indicati dagli Operatori Economici, che 
dunque sono tenuti ad esprimere puntualmente i dati richiesti dal presente Avviso.
 Gli Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata saranno così individuati:
A ciascun criterio di ciascun operatore economico sarà attribuito un punteggio da  1 a 5 punti. 
La graduatoria provvisoria  sarà costituita dai candidati collocati in ordine decrescente in base alla 
sommatoria  dei  punteggi  conseguiti  dall’Operatore  per  ciascun  criterio.  Al  primo  posto  della 
graduatoria sarà collocato il concorrente che ha conseguito il massimo del punteggio.
In caso di parità di punteggi fra Operatori Economici  si procederà a individuare quegli Operatori 
Economici che nella graduatoria di cui al criterio A abbiano riportato il maggior punteggio. In caso 
di  ulteriore  parità  di  valori  si  procederà  a  individuare  quegli  Operatori  Economici  che  nella 
graduatoria di cui al criterio B abbiano riportato il maggior punteggio. In caso di ulteriore parità di 
valori si procederà a individuare quegli Operatori Economici che nella graduatoria di cui al criterio 
B abbiano riportato il maggior  punteggio. 

Gli Operatori economici penalizzati dal raffronto con i punteggi conseguiti sui diversi criteri di 
valutazione occuperanno, nella graduatoria definitiva, la posizione  immediatamente  successiva 
alla posizione  definita dai punteggi assoluti.
Al termine  del menzionato raffronto tra operatori parimenti posizionati  conseguirà la graduatoria 
definitiva che consentirà la individuazione dei 5 operatori da inviare
Solo in caso di ulteriori parità di valori fra Operatori Economici si procederà mediante sorteggio.

L’invito degli operatori economici verrà effettuato mediante posta elettronica certificata (PEC).

Ulteriori informazioni potranno essere richieste al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica: 
maria.pugliese@regione.piemonte.it

Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Valeria Gabriella Sottili,  Responsabile del  Settore 
Raccordo Amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE .

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente 
la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011.4321553



vincolano in alcun modo l’Amministrazione, né comportano  per  i  richiedenti  alcun diritto  in 
ordine  all’eventuale  aggiudicazione.  L’Amministrazione  si  riserva  di  non  dar  seguito  alla 
procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria.

Facendo  riferimento  all’art.  13  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, si precisa che:
a) il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei 
dati è il Direttore “pro tempore” della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione 
Piemonte;
b) i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono: dpo@regione.piemonte.it;
c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 
gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto;
d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;
e) l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di chiedere 
al titolare del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica;
f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori Giunta regionale implicati 
nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati  come  responsabili  del  trattamento. 
Inoltre, potranno essere comunicati a: i concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto 
che abbia interesse ai sensi  del  decreto legislativo 36/2023 e della legge n.  241/1990,  i  soggetti 
destinatari  delle  comunicazioni  previste  dalla legge in materia  di  contratti  pubblici, gli organi 
dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a 
terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea;
g)  il  periodo  di  conservazione  dei  dati  è  direttamente  correlato  alla  durata  della procedura 
d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi  alla  procedura 
medesima.  Successivamente  alla  cessazione  del  procedimento,  i  dati  saranno  conservati  in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa;
h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente sede 
in Piazza Venezia, n. 11, 00187, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite dall’art. 57, 
paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 2016/679.

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011.4321553



Il presente avviso è pubblicato sul sito internet  della  Regione  Piemonte  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, e sul sito istituzionale e sulla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC per un periodo di 15 giorni.

ALLEGATI:
• ALL_A_prestazionale_controlliPNRR
• ALL_B_disciplinare_controlliPNRR
• ALL_D_manifestazione_interesse_controlliPNRR

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Valeria Gabriella SOTTILI

Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro

Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

piazza Piemonte n.1
10127 Torino

Tel. 011.4321553


